Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2020, 8/35019

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СВЯЗИ И ИНФОРМАТИЗАЦИИ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31 декабря 2019 г. № 23

Об изменении постановления Министерства связи

и информатизации Республики Беларусь

от 16 сентября 2008 г. № 38

На основании абзаца пятого части первой статьи 101 Закона Республики Беларусь

от 15 декабря 2003 г. № 258-З «О почтовой связи» и подпункта 6.1 пункта 6 Положения

о Министерстве связи и информатизации Республики Беларусь, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 302,

Министерство связи и информатизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства связи и информатизации Республики

Беларусь от 16 сентября 2008 г. № 38 «Об утверждении Инструкции о порядке

изготовления и распространения государственных и иных знаков почтовой оплаты

Республики Беларусь» следующие изменения:

название изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Инструкции о порядке изготовления и распространения почтовых

марок, маркированных конвертов и маркированных почтовых карточек, специальных

почтовых штемпелей»;

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:

«На основании абзаца пятого части первой статьи 101 Закона Республики Беларусь

от 15 декабря 2003 г. № 258-З «О почтовой связи» и подпункта 6.1 пункта 6 Положения

о Министерстве связи и информатизации Республики Беларусь, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 302,

Министерство связи и информатизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке изготовления и распространения почтовых

марок, маркированных конвертов и маркированных почтовых карточек, специальных

почтовых штемпелей (прилагается).»;

в Инструкции о порядке изготовления и распространения государственных и иных

знаков почтовой оплаты Республики Беларусь, утвержденной этим постановлением:

название изложить в следующей редакции:

«Инструкция о порядке изготовления и распространения почтовых марок,

маркированных конвертов и маркированных почтовых карточек, специальных почтовых

штемпелей»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации изготовления

и распространения национальным оператором почтовой связи почтовых марок,

маркированных конвертов и маркированных почтовых карточек (далее – знаки оплаты),

специальных почтовых штемпелей.

Организация изготовления и распространения знаков оплаты и специальных

почтовых штемпелей включает планирование, изготовление, выпуск в обращение

и распространение знаков оплаты, а также планирование, изготовление и использование

специальных почтовых штемпелей.»;

в пункте 2:

абзац второй исключить;

в абзаце четвертом:

слово «изображением» заменить словом «нанесением»;

после слова «(художественной)» дополнить словом «почтовой»;

в абзаце пятом слово «изображением» заменить словом «нанесением»;

в абзаце шестом:

слова «изображением на нем» заменить словами «нанесением на него»;

после слова «(художественной)» дополнить словом «почтовой»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2020, 8/35019

2

абзац седьмой после слова «выпуска» дополнить словом «почтовой»;

абзац восьмой после слова «неперфорированных» дополнить словом «почтовых»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«малый лист – лист с небольшим количеством почтовых марок (до 10) и купоном,

с текстовым и (или) художественным оформлением полей;»;

абзац десятый исключить;

из абзаца одиннадцатого слово «двойной» исключить;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«почтовый блок – лист с одной или несколькими почтовыми марками, с текстовым

и (или) художественным оформлением полей, в рамках одной темы;»;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«специальный почтовый штемпель с фиксированной (однодневной или

многодневной) календарной датой – специальный почтовый штемпель, используемый

для специального гашения почтовых марок при выпуске их в обращение;»;

в абзаце семнадцатом слова «для гашения марок и блоков» заменить словами «для

гашения почтовых марок»;

из абзаца девятнадцатого слова «и с простым рисунком» исключить;

в абзаце двадцатом слова «изображением на нем» заменить словами «нанесением

на него»;

в абзаце двадцать первом слово «изображением» заменить словом «нанесением»;

в пункте 4 слова «почтовых марок и блоков, маркированных конвертов» заменить

словами «знаков оплаты»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Печатание маркированных конвертов и маркированных почтовых карточек,

художественных маркированных конвертов и почтовых карточек, конвертов и карточек

с оригинальными марками, конвертов с иными знаками почтовой оплаты, почтовых

наборов (далее – маркированная продукция), почтовых марок и блоков, изготовление

надпечаток на почтовых марках осуществляется юридическими лицами, имеющими

специальное разрешение (лицензию) на деятельность по разработке и производству

бланков ценных бумаг и документов с определенной степенью защиты, а также

документов с определенной степенью защиты и специальных материалов для защиты их

от подделки, выданное Министерством финансов в соответствии с Указом Президента

Республики Беларусь от 1 сентября 2010 г. № 450 «О лицензировании отдельных видов

деятельности».»;

в пункте 6:

из части первой слова «Республики Беларусь» исключить;

в части второй слова «Маркированные конверты» заменить словами

«Маркированные конверты и маркированные почтовые карточки»;

из пункта 7 слова «Республики Беларусь» исключить;

в части третьей пункта 8:

после слова «выпускаются» дополнить часть словами «массовым тиражом»;

слова «Республики Беларусь» исключить;

дополнить часть предложением следующего содержания: «Стандартные почтовые

марки используются до полной их реализации.»;

из пункта 9 слова «Республики Беларусь» исключить;

в части первой пункта 11 и части второй пункта 23 слова «государственных органов»

заменить словами «республиканских органов государственного управления»;

из пункта 13 слова «Республики Беларусь» исключить;

в пунктах 15 и 25 слова «за три месяца» заменить словами «за шесть месяцев»;

в пункте 17:

слова «Республики Беларусь» исключить;

слова «государственных органов» заменить словами «республиканских органов

государственного управления»;

из пункта 18 слова «Республики Беларусь» исключить;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.01.2020, 8/35019

3

часть первую пункта 19 после слов «объектами почтовой связи» дополнить словами

«и иными организациями»;

в пункте 20:

в части первой слова «в течение года выпуска» заменить словами «не менее года

после выпуска»;

из частей второй и третьей слова «Республики Беларусь» исключить;

часть четвертую дополнить словами «до изъятия их из обращения»;

в пункте 22:

из части первой слова «Республики Беларусь» исключить;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«Национальный оператор почтовой связи представляет в Министерство связи

и информатизации предложения об изъятии из обращения почтовых марок и блоков.»;

из частей первой и второй пункта 24, части первой пункта 26, пункта 27, части

первой пункта 29 слова «Республики Беларусь» исключить;

в пункте 32 слова «не позднее рабочего дня, следующего» заменить словами «не

позднее трех рабочих дней, следующих».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр К.К.Шульган